
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 20 dicembre 2022, n. 744 
P.O.R. F.S.E. 2014-2020. Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati - voucher 
formativi a catalogo anno 2022 di cui alla D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021. Avviso pubblico 
alle imprese/soggetti assimilati per l'assegnazione di voucher aziendali e avviso pubblico ai 
lavoratori occupati per l'assegnazione di voucher individuali di cui alla D.D. n. 57 del 
04/02/2022. Modifica del riparto delle risorse... 
 

 

ATTO DD 744/A1503B/2022 DEL 20/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  P.O.R. F.S.E. 2014-2020. Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati – 

voucher formativi a catalogo anno 2022 di cui alla D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021. 
Avviso pubblico alle imprese/soggetti assimilati per l’assegnazione di voucher 
aziendali e avviso pubblico ai lavoratori occupati per l’assegnazione di voucher 
individuali di cui alla D.D. n. 57 del 04/02/2022. Modifica del riparto delle risorse tra 
le due misure e tra gli ambiti territoriali e delle prenotazioni di impegno effettuate sul 
bilancio gestionale 2022-2024, annualità 2023. 
 

 
Richiamate: 
 

• la D.G.R. n. 15–8879 del 06/05/2019 con la quale è stata approvata la Direttiva relativa alla 
formazione continua dei lavoratori occupati – periodo 2019-2021 (di seguito Direttiva FC 
2019-21), da erogare attraverso un “Catalogo regionale dell’Offerta Formativa” suddiviso nel 
Catalogo della città metropolitana di Torino per l’ambito territoriale di propria competenza e 
nel Catalogo della Regione per i restanti ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3, tramite la richiesta 
di voucher da parte di aziende/soggetti assimilati per il proprio personale occupato (misura 
3.10iv.12.2.03) e di lavoratori per la propria formazione individuale (misura 3.10iv.12.2.05);  

• la D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021 che ha disposto, fra l’altro, l’integrazione della dotazione 
finanziaria, gli indirizzi di programmazione per l’anno 2022 e la proroga fino al 31 dicembre 
2022 del periodo di validità della Direttiva di cui alla D.G.R. n. 15–8879/2019, precisando che, 
ai sensi della L.R. n. 15/2020, la gestione del “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per 
l’anno 2022 è in capo alla Regione Piemonte per l’intero territorio regionale; 

• la D.D. n. 50 del 01/02/2022 che ha approvato l’aggiornamento del “Catalogo regionale 
dell’Offerta formativa” per la formazione continua a voucher per l’anno 2022 a gestione diretta 
regionale (di seguito Catalogo 2022), composto dalle attività formative elencate negli allegati 
“A” e “B” della medesima determinazione n. 50/2022, riferite rispettivamente al territorio della 
città metropolitana di Torino e agli ambiti 1, 2 e 3, nonché la suddivisione tra i diversi ambiti 



 

delle risorse integrative, pari a euro 2.000.000,00, di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021; 
• la D.D. n. 57 del 04/02/2022 che ha approvato l’Avviso Pubblico alle imprese e soggetti 

assimilati e l’Avviso Pubblico ai lavoratori occupati per l’assegnazione dei voucher di 
partecipazione ai corsi inseriti nel Catalogo regionale dell’Offerta formativa per l’anno 2022; 

• la D.D. n. 571 del 17/10/2022 che ha approvato il nuovo riparto delle risorse destinate 
all’erogazione dei voucher individuali e dei voucher aziendali tra il territorio della città 
metropolitana di Torino e gli ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3, dettagliato nell’allegato “A” 
del medesimo provvedimento;  

• la D.D. n. 663 del 24/11/2022 che ha disposto la variazione del cronoprogramma di spesa 
relativo al “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per la formazione continua a voucher 
per l’anno 2002 e, conseguentemente, la riprogrammazione nell’anno 2023 delle prenotazioni 
di impegno, ammontanti a euro 3.344.052,70, che residuano sull’esercizio 2022;  

 
richiamato il paragrafo 6.1 della Direttiva FC 2019-21 che prevede che la Direzione regionale 
Istruzione, Formazione e lavoro, già Direzione regionale Coesione sociale, possa ridefinire con 
proprio provvedimento il riparto tra le due misure di intervento nonché il riparto tra gli ambiti 
territoriali 1, 2 e 3, in relazione all’effettivo utilizzo delle risorse e alla previsione di impiego degli 
importi residui relativi a ciascuna misura; 
 
richiamati inoltre gli indirizzi di programmazione di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021 che prevedono 
che la Direzione regionale Istruzione, Formazione e lavoro possa ridefinire il riparto delle risorse 
integrative sia tra le due misure di intervento, che tra gli ambiti territoriali 1, 2, 3 e il territorio di 
città metropolitana di Torino, in relazione all’effettivo utilizzo delle stesse; 
 
preso atto delle richieste di voucher aziendali e individuali pervenute nell’intero territorio regionale 
entro il termine ultimo di presentazione, fissato al 18/11/2022; 
 
rilevato che si è registrata una maggiore performance di utilizzo delle risorse a favore dei voucher 
individuali e che l’ambito territoriale della città metropolitana di Torino è caratterizzato da una più 
elevata domanda di partecipazione rispetto agli ambiti 1, 2 e 3;  
 
verificato che le risorse da ultimo destinate con la D.D. n. 571/2022 agli ambiti territoriali 1, 2 e 3 
sono sufficienti a soddisfare le richieste di voucher pervenute entro il termine sopra richiamato, 
mentre il territorio della città metropolitana di Torino rileva una carenza di risorse; 
 
considerato che le risorse residue relative agli ambiti territoriali 1, 2 e 3 possono pertanto essere 
utilizzate per soddisfare il fabbisogno rilevato nel territorio della città metropolitana di Torino; 
 
valutato pertanto di procedere alla ridistribuzione delle risorse residue dagli ambiti territoriali 1, 2 e 
3 al territorio della città metropolitana di Torino e tra le due misure al fine di soddisfare al meglio le 
richieste di voucher agli atti; 
 
ritenuto, per quanto indicato sopra, di approvare il nuovo riparto delle risorse destinate 
all’erogazione dei voucher individuali (misura 3.10iv.12.2.05) e dei voucher aziendali (misura 
3.10iv.12.2.03) tra il territorio della città metropolitana di Torino e gli ambiti territoriali regionali 1, 
2 e 3, descritto nell’Allegato “A”- parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
modificando il riparto approvato a suo tempo con la D.D. n. 571/2022, ferma restando la dotazione 
finanziaria complessiva in capo alla direttiva di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021; 
 
dato atto che, per effetto del riparto territoriale ridefinito come sopra, la spesa riprogrammata per 
complessivi euro 3.344.052,70 sull’esercizio 2023 con la citata D.D. n. 663/2022, deve essere 



 

modificata come segue: 
 

• per le domande di rimborso voucher di competenza degli ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3 la 
spesa è ridotta da euro 1.634.646,90 a euro 1.277.073,30. 
La riduzione di complessivi euro 357.573,60 viene applicata alle seguenti prenotazioni di 
impegno effettuate con D.D. n. 663/2022: 
 

◦ n. 2023/2213 registrata al capitolo 177743/2023 
da euro 817.323,53 a euro 638.536,73 (riduzione di euro 178.786,80) 

 
◦ n. 2023/2214 registrata al capitolo 177746/2023 

da euro 572.126,38 a euro 446.975,62 (riduzione di euro 125.150,76) 
 

◦ n. 2023/2217 registrata al capitolo 177737/2023 
da euro 245.196,99 a euro 191.560,95 (riduzione di euro 53.636,04); 

 
• per le domande di rimborso voucher di competenza del territorio della Città metropolitana di 

Torino la spesa è incrementata da euro 1.709.405,80 a euro 2.066.979,40. 
L’incremento di complessivi euro 357.573,60 viene applicato alle seguenti prenotazioni di 
impegno effettuate con D.D. n. 663/2022: 
 

◦ n. 2023/2222 registrata al capitolo 177743/2023 
da euro 854.702,91 a euro 1.033.489,71 (incremento di euro 178.786,80) 

 
◦ n. 2023/2226 registrata al capitolo 177746/2023 

da euro 598.292,02 a euro 723.442,78 (incremento di euro 125.150,76) 
 
◦ n. 2023/2231 registrata al capitolo 177737/2023 

da euro 256.410,87 a euro 310.046,91(incremento di euro 53.636,04); 
 
Viste le D.D. n. 103 del 05/02/2019 e n. 391 del 11/04/2019 con le quali sono stati disposti gli 
accertamenti delle entrate (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) per l’importo corrispondente alle annualità da 2019 a 2023 del vigente piano 
finanziario del POR-FSE 2014-2020;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare il nuovo riparto delle risorse destinate all’erogazione dei voucher individuali 

(misura 3.10iv.12.2.05) e dei voucher aziendali (misura 3.10iv.12.2.03) tra il territorio della 
città metropolitana di Torino e gli ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3 descritto nell’Allegato 
“A”, modificando il riparto approvato a suo tempo con la D.D. n. 571/2022, ferma restando la 
dotazione finanziaria complessiva in capo alla direttiva di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021; 

 
2. di modificare, per effetto del nuovo riparto territoriale approvato, la spesa prenotata per 

complessivi euro 3.344.052,70 con la D.D. n. 663 del 24/11/2022, come segue: 
 

• per le domande di rimborso voucher di competenza degli ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3 la 
spesa è ridotta da euro 1.634.646,90 a euro 1.277.073,30. 
La riduzione di complessivi euro 357.573,60 viene applicata alle seguenti prenotazioni di 
impegno effettuate con D.D. n. 663/2022: 
 

◦ n. 2023/2213 registrata al capitolo 177743/2023 
da euro 817.323,53 a euro 638.536,73 (riduzione di euro 178.786,80) 

 
◦ n. 2023/2214 registrata al capitolo 177746/2023 

da euro 572.126,38 a euro 446.975,62 (riduzione di euro 125.150,76) 
 

◦ n. 2023/2217 registrata al capitolo 177737/2023 
da euro 245.196,99 a euro 191.560,95 (riduzione di euro 53.636,04); 

 
• per le domande di rimborso voucher di competenza del territorio della Città metropolitana di 

Torino la spesa è incrementata da euro 1.709.405,80 a euro 2.066.979,40. 
L’incremento di complessivi euro 357.573,60 viene applicato alle seguenti prenotazioni di 
impegno effettuate con D.D. n. 663/2022: 
 

◦ n. 2023/2222 registrata al capitolo 177743/2023 
da euro 854.702,91 a euro 1.033.489,71 (incremento di euro 178.786,80) 

 
◦ n. 2023/2226 registrata al capitolo 177746/2023 

da euro 598.292,02 a euro 723.442,78 (incremento di euro 125.150,76) 
 
◦ n. 2023/2231 registrata al capitolo 177737/2023 

da euro 256.410,87 a euro 310.046,91(incremento di euro 53.636,04); 
 
La transazione elementare delle prenotazioni di impegno è rappresentata nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”. 



 

 
3. di dare atto che gli accertamenti correlati alle prenotazioni di impegno a valere sulle risorse 

POR FSE 2014-2020 (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) rientrano tra quelli già effettuati con D.D. n. 103 del 05/02/2019 e D.D. n. 
391 del 11/04/2019 sui capitoli 28507/2023 e 21630/2023 (acc. nn. 2023/17 – 2023/18).  
 

 
L'Allegato “A" e l’Appendice A “Elenco registrazioni contabili” sono parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile.  

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

              LA DIRIGENTE  
                                               (A1503B - Formazione professionale) 

Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 
Allegato 

 
 
 



ALLEGATO A

DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE

Direttiva regionale relativa alla formazione continua dei lavoratori 
occupati - Voucher formativi a catalogo di cui alla D.G.R. n. 15-8879 
del 6/05/2019 – estesa al 2022 e integrata con D.G.R. n. 18-4252 del 

3/12/2021

 MODIFICA DEL RIPARTO DELLE RISORSE PER MISURE  
3.10.iv.12.02.03 – 3.10.iv.12.02.05 E AMBITI TERRITORIALI 



MISURA  VOUCHER FORMATIVI AZIENDALI

Area Territoriale Classificazione Residuo Spostamenti Nuovo riparto

3.10IV.12.02.03 177.869,64 152.671,20 25.198,44 -25.198,44 152.671,20

Ambito territoriale 2: Province di Asti ed Alessandria 3.10IV.12.02.03 239.039,46 220.136,40 18.903,06 -18.903,06 220.136,40

Ambito territoriale 3: Provincia di Cuneo 3.10IV.12.02.03 317.365,88 296.594,10 20.771,78 -20.771,78 296.594,10

Città metropolitana di Torino 3.10IV.12.02.03 339.033,44 12.000,00 351.033,44

Totale 1.073.308,42 1.020.435,14

MISURA  VOUCHER FORMATIVI INDIVIDUALI

Area Territoriale Classificazione Residuo Spostamenti Nuovo riparto

3.10IV.12.02.05 800.083,40 744.326,00 55.757,40 -55.757,40 744.326,00

Ambito territoriale 2: Province di Asti ed Alessandria 3.10IV.12.02.05 1.422.113,75 1.296.285,40 125.828,35 -125.828,35 1.296.285,40

Ambito territoriale 3: Provincia di Cuneo 3.10IV.12.02.05 1.637.455,37 1.526.340,80 111.114,57 -111.114,57 1.526.340,80

Città metropolitana di Torino 3.10IV.12.02.05 1.528.727,06 345.573,60 1.874.300,66

Totale 5.388.379,58 5.441.252,86

MODIFICHE AL RIPARTO DELLE RISORSE PER GLI AMBITI TERRITORIALI 1, 2, 3 E PER  IL TERRITORIO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO DI 

CUI ALLA D.D. N. 571/2022

Riparto D.D. 
n. 571/2022

Importo 
utilizzato al 
13/12/2022

Ambito territoriale 1: Province di Biella, Novara, 
Verbano Cusio Ossola e Vercelli 

Riparto D.D. 
n. 571/2022

Importo 
utilizzato al 
13/12/2022

Ambito territoriale 1: Province di Biella, Novara, 
Verbano Cusio Ossola e Vercelli 




